
 

1 
 

 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO (ISPAAM) 

Sede:                Piazzale Enrico Fermi 1 80055 Portici (NA) Tel. +39-06499327700 
                                              E-mail: istituto.sede@ispaam.cnr.it; www.ispaam.cnr.it 
                                              Pec: protocollo.ispaam@pec.cnr.it 

 
Traversa La Crucca, 3 - Loc. Baldinca, 07100 - Li Punti, Sassari 
Tel. +39-079-2841601; +39-079-2841602; Fax +39-079-2841699  
 E-mail: istituto.sezione@ispaam.cnr.it 

 
 

PROVVEDIMENTO 
 

Oggetto: costituzione e nomina commissione giudicatrice –richiesta di offerta (RDO) sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), rivolta ad operatori economici iscritti nella categoria di piccole apparecchiature e 
materiale da laboratorio, descrizione cromatografi, identificativo 38432200-4, per la fornitura di un sistema HPLC 
analitico costituito da pompa a gradiente, autocampionatore, forno colonna, rilevatore UV-VIS A DIODI ARRAY e 
workstation completo di software cromatografico nell’ambito dei progetti: 
 

 IBISBA FOE-2020 – Industrial Biotechnology Innovation and Synthetic Biology Accelerator, GAE P0000290 
CUP B83C19014550005 

 
 IBISBA FOE-2021- Industrial Biotechnology Innovation and Synthetic Biology Accelerator,GAE P000291, 

CUP B83C19014550005 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTO il provvedimento di decisione di contrattare e approvazione atti di gara prot. n. 0103647 del 27 marzo 2024 con 
cui è stato disposto di procedere all’acquisizione della fornitura di un HPLC analitico costituito da pompa a gradiente, 
autocampionatore, forno colonna, rilevatore UV-VIS A DIODI ARRAY e workstation completo di software, mediante 
richiesta di offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), nell’ambito del progetto 
IBISBA FOE-2020 e FOE-2021 CUP B83C19014550005; 
 
VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato «Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici», pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 
12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 
 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e 
successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, dalla legge 11 
settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76, e dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108, di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, per le parti non espressamente 
abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 sopra richiamato; 
 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione» pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012 
 
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni» pubblicato sulla 
G.U.R.I. n. 80 del 5 aprile 2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 
 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 137/2017, nonché il DPR del 16 aprile 2013, n. 62, modificato dal DPR del 13 giugno 
2023, n. 81; 
 
VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato   con delibera 
del Consiglio di amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 
2012 n. 190; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento di cui trattasi avverrà sulla base del criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del d.lgs. n. 36/2023; 
 
VISTO l’art. 93 del d.lgs. n. 36/2023 secondo cui «Ai fini della selezione della migliore offerta nelle procedure di 
aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del 

Sede Territoriale 



 

2 
 

termine per la presentazione delle offerte, è nominata una commissione giudicatrice» composta da un numero dispari di 
componenti, massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto; 
 
CONSIDERATO che in data 27 marzo 2024 è stata pubblicata, la Richiesta di offerta n° 4209620 per l’affidamento di 
cui trattasi; 
 
CONSIDERATO che, entro il termine per la presentazione delle offerte scaduto in data 12 aprile 2024 ore 12:00, sono 
pervenute tramite posta certificata per malfunzionamento della procedura Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA): 
 

  Lotto                                Denominazione concorrente
    1 Agilent Technologies Italia S.p.A   prot 0123741 del 12/04/2024 

    1 Thermo Fisher Scientific S.p.A.      prot 0123725 del 12/04/2024   

  
CONSIDERATO che sono stati individuati i seguenti dipendenti afferenti all’Istituto per il Sistema Produzione Animale 
in Ambiente Mediterraneo (ISPAAM) per la costituzione della Commissione giudicatrice: 
− Dr.ssa Chiara D’Ambrosio (matr.10739), Ricercatrice 
− Dr Giuseppe Maglione (matr. 443), Ricercatore 
− Dr.ssa Fiorella Sarubbi (matr. 8768), Ricercatrice 
 
CONSIDERATO: 
− che è stata acquisita la disponibilità da parte dei potenziali componenti sopra citati; 
− che sono stati altresì acquisiti i relativi curricula vitae, che si pubblicano, in allegato al presente Atto; 
 
DATO ATTO che l’esperienza nel settore cui si riferisce l’oggetto del contratto è comprovata dai curricula dei dipendenti 
designati; 
 
CONSIDERATO che l’esperienza delle specifiche competenze non viene riferita al singolo componente, bensì alla 
Commissione nel suo complesso; 
 
RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 93 del d.lgs. n. 36/2023; 

 
DISPONE 

 
1. DI COSTITUIRE, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi dell’art. 93 del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., la 
Commissione giudicatrice deputata all’apertura della busta tecnica e della busta economica, e alla valutazione delle stesse,  
finalizzata all’acquisizione di un HPLC analitico costituito da pompa a gradiente, autocampionatore, forno colonna, 
rilevatore UV-VIS A DIODI ARRAY e workstation completo di software, con applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, da individuarsi sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, con attribuzione di un 
punteggio massimo di 70 (settanta) punti, per l’elemento dell’offerta tecnica (qualità), ed un massimo di 30 (trenta) punti, 
per l’elemento dell’offerta economica (prezzo); 
  
2. DI NOMINARE i seguenti componenti della Commissione giudicatrice: 
 − Dr.ssa Chiara D’Ambrosio (matr. 10739), con funzione di Presidente; 
 − Dr Giuseppe Maglione (matr. 443), con funzione di Commissario effettivo; 
− Dr.ssa Fiorella Sarubbi (matr. 8768), con funzione di Commissario effettivo verbalizzante; 
 
3. DI STABILIRE che ai componenti della Commissione giudicatrice non è riconosciuto alcun compenso per 
l’espletamento dell’incarico. 
 
4. DI TRASMETTERE il presente atto ai membri della Commissione giudicatrice, come sopra nominati, al fine di 
dare pronto inizio alle operazioni di gara. 
 
5. DI PUBBLICARE tempestivamente la composizione della Commissione giudicatrice e i curricula dei componenti, 
ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 20 del Codice. al fine di garantire 
il rispetto degli obblighi di trasparenza 

 
 

                                                                                                                              Il Direttore del CNR ISPAAM  
                                                                                                                                   Dott. Andrea Scaloni 
 


		2024-04-15T12:48:06+0200
	Andrea Scaloni




